pro nobis ascendimus. ibid.  
 In prapostorum operibus sibi ra-  
 tio totū vendicet. idem in Reg.  
 Prapostorum sollicitudo, subdito-  
 rum est cauta. ibid.  
 Hoc scire soliciū rector debet,  
 quod plerunq; vitia virtutes  
 esse mentiuntur. idem in Past.  
 Rector spiritualis gubernatori na-  
 uis comparatur. idem in Reg.  
 Rectorem sancti spiritus gratia  
 petere necesse est. ibid.  
 Debet quisq; proprias virtutes  
 pendere, ac pro qualitate vi-  
 rium suarum curam aliorū su-  
 scipere: ne dum delectatur loco  
 gloria, fiat subditus auctor rui-  
 na: & qui grauatur pondere  
 suarum, velit fieri iudex alie-  
 narum culparum. durum est  
 enim, ut qui nescit tenere mode-  
 ramina vite suae, iudex fiat vi-  
 tae alienae. Chrysost. sup. Eccl.

### Episcopatus.

**E**piscopi sacris literis eruditi  
 sint. Hier. ad Paul.  
 Episcopus, ecclesiae lumē est. idem  
 Aduers. Lucifer.  
 Episcopo errante, manus in eccle-  
 sia error. ibid.  
 Episcopi patres sint, non domini.  
 idem in Epithap. Paul.  
 Episcopi locum Apostolorum te-  
 nent. idem ad Marcel.  
 Tam episcopo, quam laico non li-  
 cet, quod non licet Christiano.  
 idem aduer. Lucifer.  
 Episcopus, ecclesiae condimentum  
 est. ibid.  
 Non omnes episcopi, episcopi sunt.  
 idem ad Heliod.  
 Episcoporum grandis est honor,  
 sed grande pondus huius hono-  
 ris. Greg. in Euang. Rom. 34.  
 Episcopus eligitur, ut sit interces-  
 sor ad Dominum pro populo.  
 idem ex Regist.  
 Episcopi violenter à suis locis ex-  
 pulsi, ab alijs sunt recipiēdi. ibi.  
 Episcopus ad exemplum Christi  
 debet habere curam orphano-  
 rum, & viduarum. ibid.  
 Episcoporum sedes propter hosti-  
 les incursum mutari solent. ibid.  
 Episcopus conuiuus occupatus cor-  
 ripiendus est. ibid.  
 Episcopus debet potius animarum  
 lucrum intendere, quam tempo-  
 ralibus. ibid.  
 Pro iniuria propria episcopo ali-  
 quem excommunicare non li-  
 cet. ibid.  
 Eligendus in episcopū debet esse deo  
 gratus, & hominibus. ibid.  
 In electione episcopi cōmuni vili-  
 tati, non suo commodo quisq;  
 prospiciat. ibid.  
 Episcopus verborū correptione, nō  
 verberibus timeri debet. ibid.  
 In episcopali ceruice nihil splen-  
 didius fulget, quam humilitas.  
 ibidem.  
 Episcopi officium est, in eccle-  
 sia veritatem reducere, qui à  
 fidei veritate dissentiunt. idem  
 in Regist.  
 Episcopi exhibeant in opere quod  
 signa

significat in nomine. *ibid.*  
 Episcopi ecclesie dicuntur astra  
 cali. *ibid.*  
 De rebus, quas episcopus ante or-  
 dinationem habebat, potest tes-  
 tari. *ibid.*  
 Episcopus non solum lectioni, &  
 orationi: sed & elemosinis va-  
 care debet. *ibid.*  
 Episcopus in causis pauperum ex-  
 ercendus est, vel saltem bona  
 sit voluntatis. *ibid.*  
 Episcopus tenetur scandalum da-  
 tum auferre. *ibid.*  
 Episcopo egroto sufficiatur vice-  
 gerens. *ibid.*  
 Nullus episcopus propter infirmi-  
 tatem est deponendus. *ibid.*  
 Tres sunt pastoris voces: suavis,  
 dulcis, & alta: suavis ad infir-  
 mum: dulcis ad morientem: ad  
 surdum pertinet alta. *Hug. de*  
*claustr. ani.*  
 Episcopus, ecclesie lucerna est.  
*Basil. in Epist.*  
 Episcopus iuramenta purgare po-  
 test. *Greg. in Reg.*  
 Episcopus causas clericorum non nisi  
 cum senioribus audiat. *ibid.*  
 Episcopi necessarij sunt in episcopi  
 consecratione. *ibid.*  
 Episcopus vnus diocesis, vel pro-  
 uincia, nihil in aliena dia-  
 cesi, vel prouincia exerceat.  
*ibidem.*  
 Quilibet episcopus privilegium  
 sue dignitatis seruare debet.  
*ibidem.*  
 Qui episcopatum ad gloriam ha-

noris quarit, non ad ministrum  
 rium quarit. *Gregorius in*  
*Past.*  
 Duos episcopatus in vnum redi-  
 gere episcopatum catholica po-  
 test autoritas. *idem in Reg.*  
 Episcopus, id est, speculator.  
*Augusti. de Ciuit. Dei. lib.*  
*1. cap. 9.*  
 Episcopus ne cum alio episcopo in  
 eadem sede simul sedeat. *idem*  
*Epist. 110.*  
 Episcopi munus, vt hac vita ni-  
 hil difficilem, ita apud De-  
 um nihil beatius. *idem Epi-*  
*stol. 124.*  
 Episcopi est, posse contradicen-  
 tes conuincere. *idē cōtra Cresc.*  
*cap. 9.*  
 Episcopi custodes sunt ecclesia.  
*idem in Psal. 126.*  
 Episcopi in locum Apostolo-  
 rum successere. *Augusti. in*  
*Psal. 45.*

### Prædicatio.

**V**erbum Dei audire & non  
 facere, etiam vtile est.  
*Chrysoſtomus sup. Matth. Ho-*  
*mil. 13.*  
 Verba salutis sæpius audita, repro-  
 bis vilescunt. *Bernard. in die*  
*Apostol.*  
 Predicandi officium viris nō mo-  
 lieribus commissum est. *Ambr.*  
*in Epist. ad Rom.*  
 Predicatio cum puritate mentis,  
 Deo accepta est. *Bernard. sup.*  
*Cant.*

*Cantic. serm. 63.*  
 Predicatio cum impuritate men-  
 tis, Deo odibilis est. *ibid.*  
 Predicationis fructus magis ne-  
 cessarius est, quàm contempla-  
 tionis. *idem super Cantic. ser-*  
*mo. 9.*  
 Predicator plus intendere debet,  
 ad imbueda corda, quàm ad  
 exprimenda verba. *idem sup.*  
*Cant. ser. 16.*  
 Verbum Dei aliter sapit electis,  
 aliter reprobis. *Bern. de verb.*  
*Abach.*  
 Verbi Dei impletio, cibus & pa-  
 stus eius est. *idem sup. Cantic.*  
*serm. 61.*  
 Concionari mortuis auribus, te-  
 dioſa res est. *Chryſost. sup. Gen.*  
*Homil. 6.*  
 Concionandum est ad horam. *idē*  
*sup. Epist. ad Rom. serm. 17.*  
 Iuvenes etiam rectè sapientes nō  
 debent incautè ad predicandū  
 proſilire. *Greg. 19. mor.*  
 Multi verbis predicant, que mo-  
 ribus impugnat. *idem in Past.*  
 Infirmis mentibus non debent al-  
 ta predicari. *ibid.*  
 Idem predicant lex, Prophetæ &  
 Euangelium, & Apostoli.  
*idem lib. 1. sup. Ezech.*  
 Vt seruetur veritas predicandi,  
 teneatur necesse est altitudo  
 viuendi. *ibid.*  
 Predicans Iesum, debet eius pas-  
 siones imitari. *idem sup. 1. Reg.*  
 Deus rudes prius predicatione nō  
 aperta docuit. *idem 28. mor.*

Predicatio non facillè accipitur  
 eius, qui moribus leuis esse vi-  
 detur. *idem lib. 1. sup. Exech.*  
 Laudem de predicatione quare-  
 re, est rem magnam vili pre-  
 tio venundare. *idem lib. 2. sup.*  
*Ezech.*  
 Ignari literarum debent predi-  
 catione instrui. *idem in Reg.*  
 Predicator audientis modū con-  
 sideret. *idem 17. mor.*  
 Predicator prius euellat nociua  
 ab auditorū auribus, & postea  
 plantet vtilia. *ibid. 18. mor.*  
 Predicator causarum origines, à  
 sacris paginis sumat. *ibid.*  
 Cum auditores predicantium vi-  
 tam suspiciunt, vim predica-  
 tionis necessariò admirantur.  
*idem 19. mor.*  
 Boni predicatorum honorem pro-  
 pter elationem fugiunt, licet  
 honorari propter imitationem  
 velint. *ibid.*  
 Predicadores non sibi tribuant  
 profectum auditorū, sed Deo.  
*idem 19. mor.*  
 Predicator verba auribus dare  
 potest, aperire corda non potest.  
*ibid.*  
 Dum doctrine discretio à predi-  
 catore cautè custoditur, ei di-  
 ninitus largior copia predica-  
 tionis datur. *ibid.*  
 Forma bellica, predicatoribus est  
 seruanda. *idem 31. mor.*  
 Predicadores sancti propter per-  
 secutionem à predicatione non  
 defistunt. *ibid.*

Inanis gloria sepe inuadit praedicatorum. idem in Past.  
 Praedicator post aliorum curationem, ad seipsum redeat. ibid.  
 Quando auditores in charitate proficiunt, tanto praedicatoribus gratia datur. idem 12. mor.  
 Praedicator, sanguinis iusti cadentis reus erit, si tacuerit. ibid.  
 Praedicator ponunt contra demones, insidias, castra, & munitiones. ibid.  
 Praedicator potest petere sumptus & alimenta. idem sup. Euang. Hom. 18.  
 Praedicator meritum accipit, etiam si auditores non conuertantur. idem in reg.  
 Praedicator carnalis, dicitur lucerna caca. idem sup. 1. Reg.  
 Praedicator in ordine praedicationis perfectus non est, si contemplationis reuelatione caruerit. ibid.  
 Praedicator circumstantias considerare debet. ibid.  
 Praedicator in umbra Redemptoris requiem habet. ibid.  
 Praedicator falsi mel in lingua, non sub lingua portant. idem.  
 Praedicare nihil est, si corde dissentiat. Aug. super. Psal. 57.  
 Frustra praedicatur, nisi Dominus det incrementum. idem sup. Psal. 125.  
 Praedictio Christi bona est a quocumque fiat. idem contr. Epist. Parm.  
 Praedicatorum ex omnibus geni-

bus sunt eligendi. idem sup. Psal. 67.  
 Praedicatoribus dandum est liberalius ceteris egentibus. idem sup. Psalm. 103.

Christianus.

Christianus semper patitur persecutionem. Hic. ad Hel.  
 Christianus a bono opere cessans, vix se excusabit apud Dominum. idem in Euang. Hom. 18.  
 Christiani sunt membra Christi. Greg. in reg.  
 Christianus est lux, sal, fermentum. Chryso. super Ioan. Homil. 52.  
 Christianorum spes in futuro est. idem ad Colof. ser.  
 Christianum non faciunt parietes. Aug. lib. 8. confes. cap. 1.  
 Christiani non pugnando, sed moriendo vincunt. idem Epist. 42.  
 Christianus non generatur, sed fit. idem lib. quest. ex nouo testamen.  
 Christianorum dignitas non in terra, sed in caelo posita est. idem lib. quest. ex utroque.  
 Nec captiuitas Christianis nocet, quoniam illic Deum suum inueniunt. Aug. lib. 1. de Ciuit. Dei. cap. 14.  
 Per malos Christianos nemo se excusare potest, ne fiat Christianus. idem sup. Psal. 25.  
 Nihil periculosius falsis Christianis. idem sup. Psal. 53.

Fides

Fides, & Fidelis.

Fidelis totum mundum habet, cum Deum habeat. Aug. lib. 5. confes. cap. 4.  
 Fides indubitata ardue ad Deum reperitur. Hier. aduers. Lucif.  
 Fides est simplicitas mentis, & deuotio animae ad Dominum. ibi.  
 Accedere ad Deum est illi credere. Aug. aduers. Iud.  
 Fides, spes & charitas sunt spiritualis edificij portae. Grego. sup. Exech. Homil. 19.  
 Atrium spiritualis edificij est multitudo fidelium populorum. ibid. sup. Exech. Homil. 22.  
 Fidelis in modico censetur dignum munere ampliori. Bern.  
 Semper maior est fides, quam penitentia reponit. Lact. lib. 5.  
 Dormiens fides censura caelesti erigitur. Cypr. de lapsis.  
 Fides vera nunquam turbatur. Amb. de fide cont. Turianos.  
 Fides praecedat deuotionem. ibid. lib. de Ioseph.  
 Fides in exercitata cito laeguescit. ibid. in Psal. 118.  
 Fides animae redemptionis est. ibid. lib. 1. Epist. 1.  
 Fides est bonorum omnium fundamentum. ibid. de fide.  
 Fides vna est, non multa. ibid. lib. 13. de Trinit. cap. 2.  
 Quandiuis homo altiora scrutari non potest, fide viuat. ibi. de Ago.  
 Fides nostra sine initio est. ibid. in quest. ex utroque.

Fides nisi praecedat, bona vita sequi non potest. ibid. de fide & oper.  
 Fides potestati terrena non est subdita. ibid. in exposit. quart. quaest.  
 Fides excitat voluntatem ad exercitium. ibidem in quaestio. ex utroque.  
 Fides omnem differentiam sexus, conditionis, & generis tollit. idem.  
 Fides in rebus humanis necessaria est. ibid. de fide reru inuis.  
 Ratio subsequatur fidem, ut intelligat fidelis quid credat. ibid. in quest. ex utroque.  
 Fidem in extremis suscipere non satis tutum est. ibid.  
 Vires fidei tentatione discuntur. ibid. in Psal. 36.  
 Fidei opus est dilectio. ibid. in Psal. 31.  
 Fidem Dominus non seruans seipsum fraudat. ibid. tract. 3. in exposit. in Epist. 6. Ioan.  
 Fides alia magnam scripturarum cognitionem habet, alia non magnam habet. ibid. serm. 139. de temp.  
 Sicut cuius ad Deo parata est mensura fidei, sic quisque proficit. ibid. serm. 144. de temp.  
 Omnia temporaliter gesta a Domino nostro Iesu Christo fidem nobis inferunt. ibid. serm. 19. de verb. Domini.  
 Fides ex auditu, ex visu confirmatio est. Bern. sup. Canti. sermo. 6.

*Credere, intelligere, & facere, consequuntur. Basil. de baptisf.*  
*Deus non glorificatur absque fide in Christum. Basil. in Apolog.*  
*Qui Deum fide tenent, adhuc spem ignorant. Greg. 16. mor.*  
*Plurimi fidem tenent, vitam fidei non tenent. ibidem 26. mor.*  
*Deus militibus suis ante omnia fidei fortitudinem præbet. ibi. 31. mor.*  
*Nisi quis fidei soliditatem tenuerit, diuinam præsentiam non cognoscat. ibid. 35. mor.*  
*Non charitas fidei, sed fides charitatem præcedit. ibidem super Exech.*  
*Fideles miracula non quarant. Aug. lib. 4. de cõsensu Euangel. cap. 9.*  
*Fideles nos esse audemus dicere, iustos non item. ibidem in Psalm. 32.*  
*Fidelis hoc tantum gaudet, quod nomen suum scriptum est in cælo. Aug. in Psalm. 130.*  
*Fideles perscquentes, foueam sibi faciunt. ibid. sup. Psalm. 5.*  
*Cum Christus se nobis ostenderit, fides finietur. ibid.*  
*Fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. ibidem in Euangel. Homil. 26.*  
*Verã fides est, quæ verbis credit, moribus non contradicit. ibidem in Euangel. Homil. 29.*

*Fide carens, iustus esse non potest. Greg. sup. sept. Psalm.*  
*Merito fidei bellorum paratur victoria. ibid. ex regist.*  
*Fides præcepta bonis operibus est exercenda. ibid.*  
*Fidei nostræ sacramenta alijs sublata, alijs sunt reuelata. ibid. sup. 1. Reg.*  
*Fide velut fama Deum cognoscimus. ibid.*  
*Fundamentum anima humane est fides. Greg. 28. mor.*  
*Auditus præcedit visum, & fides visionem. Bernard. sup. Cant. serm. 45.*  
*Dei visio fidei præmium est. Aug. 22. de Ciuit. Dei. cap. 29.*  
*Mysteria magna fidei cognoscetes, ea maioribus comunicet. Bern. sup. Cant. serm. 33.*  
*Oculus fidei thesaurum inuenit absconditum. Bern. in Psalm. Qui habitat. ser. 17.*  
*Verã & plena fides vniuersa præcepta complectitur. Bern.*  
*Diuina credenda, nõ discutienda. Chrysa. sup. Epist. ad Timoth. 1. cap. 1. Hom. 1.*  
*Fides in Deo secunda anchora. Chrysof. sup. Gen. 6. Hom. 25.*  
*Fides lumen animarum est. ibid. sup. Matth. 2. Hom. 2.*  
*Fides recta nihil proficit, si vita praua est. ibid. super Ioan. 11. Homil. 62.*  
*Fide persuadet Deus, non rationibus. ibid. sup. Epist. ad Corinth. cap. 1. Homil. 4.*

Fid 8

*Fides scutum est. ibidem sup. Epist. Paul. ad Ephes. cap. 8. sermo. 23.*  
*Fidei proprium, nunquam omnino turbari. ibid. sup. Epist. ad Timoth. cap. 1. Homil. 1.*  
*Fides animam facit quiescere. ibidem.*  
*Fides petra infracta est. ibid. sup. Epist. ad Timoth. cap. 6. Homil. 17.*  
*Credere Deo oportet sine iuramento. Chrysof. in Epist. Paul. ad Hebr. cap. 6. Homil. 11.*  
*Credunt quidã quando fidei nulla utilitas. Chrysof. in Epist. ad Coloss. cap. 1. serm.*  
*Credens, omnia patitur. ibid. super Epist. ad Thessal. cap. 1. Homil. 1.*  
*Fides non est nostrum opus. Chrysof. in Act. Apost. cap. 14. Homil. 30.*  
*Fide indigent quæ rationem humanam excedunt. ibidem in Epist. prior. cap. 1. ad Corinth. Homil. 4.*  
*Fides mater signorum. ibidem in Epist. prior. cap. 12. ad Corinth. Homil. 29.*  
*Fides certior ratione est. ibid. super Epist. ad Coloss. cap. 1. Hom. 4.*  
*Fides, & spes, mutua sibi vice coniuncta sunt. ibid. sup. Epist. ad Hebr. cap. 1. Homil. 2.*  
*Fides ex rebus ipsiis elicitur. ibid. super Epist. ad Timoth. cap. 1. Homil. 1.*  
*Fides cõtraria cogitationibus vagantibus. ibidem super Epist. ad Hebr. cap. 13.*  
*Deo credidisse, Deum audisse est. Bern. sup. Cant. serm. 4.*  
*Fidelis, qui nec sibi credit, nec in se sperat. Bernar. in vigil. nat. Domin. serm. 5.*  
*Fidelis homini totus mundus diuitiarum est. ibidem super Cant. serm. 22.*  
*Fides suadenda, non imponenda. ibid. sup. Cant. serm. 63.*  
*Fides sola absque baptismo in necessitate sufficit ad salutem. ibid. in Epist.*  
*Fidei vita, charitas est. ibidem in die sanct. Pasch. serm. 2.*  
*Fide mundandus est oculus, quo Deus videndus est. ibid. super Cant. serm. 23.*  
*Credendo sanatur anima. Aug. confess. lib. 6. cap. 4.*  
*Credere aliud est ab intelligere. ibidem lib. 2. de liber. arbit. cap. 2.*  
*Prius credendum, quàm intelligendum. ibidem.*  
*Credit frustra, qui non amat. August. in Enchir. ad Laurent. cap. 17.*  
*Credere velle dat ipse Deus. ibid. de spirit. & litera, cap. 34.*  
*Credimus, quia non videmus. ibi. lib. 13. de Trinit. cap. 1.*  
*Non omne credere, bonum est. ibidem de spirit. & litera, cap. 3.*  
*Credere omnia, equè vitiosum, vt nihil credere. ibid. de ver. & fals. panit. cap. 20.*

K 3 Quando

Quantò est occultius, quod creditur, tantò maior est merces. *ibidem*. in quæst. ex vtroque Testa. 22.

Nullus credit inuitus. *ibid.* lib. 1. ad simplic. quæst. 2.

Credere sapientibus est iustissimum. *ibid.* de vtilit. credend. cap. 12.

Credere in Deum, Dei donum est. *ibidem*. de spirit. & anim. cap. 18.

Qui credit, iam surrexit. *ibidem* expos. in Euang. Ioann. cap. 15. Tract. 22.

Credendo venimus ad Deum. *ibi.* cap. 8.

Credentium signum est, acceptio spiritus sancti. *ibid.* in quæst. ex vtroque. 122.

Credientibus humana non negligenda auxilia. *ibid.* in quæst. sup. Genes. 102.

Credentes tardè, dilationis poenitebit. *ibid.* in quæst. ex vtroque. 123.

Credulitas via est ad religionem. *ibid.* de vtilit. cred. cap. 8.

Fides ab eo, quod fit. August. Epist. 19.

Fides etiam hosti seruanda. *ibid.* Epist. 205.

Fides est honorum omnium fundamentum. *ibid.* lib. de fide. cap. 1.

Fides tollitur, si non est assensio. *ibi.* in Enchir. ad Laur. cap. 20.

Fides electorum, aut nunquam deficiet, aut statim reparatur. Aug. de correct. & grat.

Fidei opus est dilectio. *idem* super Psal. 31.

Fidei cuique mensura est sua. *idem* de temp. ser. 144.

Ad fidem nos omnia facta Christi inuitat. *idem* de verb. Domini. serm. 18.

Fides visibilibus negligens, invisibilibus inhiat. *idem* Epist. 31.

Fides vna est, qua omnes saluari est necesse. *idem* lib. 2. cont. Arrian.

Fides perfecta rarissimè inuenitur. *idem* cont. Manich.

Fide euacuata, nulla remanet institia. *idem* Epist. 95.

Fidem posse habere omnium est, sed habere solius gratiæ Dei. *idem* 1. de prædest.

Fide meremur scire quod credimus. *idem* de morib. eccles.

Fides animam Deo subijcit. *idem* de agone Christ.

Omnes fideles Apostolorum dicuntur filij. Greg. sup. 7. Psal.

Omnes fideles vnum sunt in Christo. *idem* in reg.

Omnis fideles corpus constituunt ecclesia. *ibid.*

## Opera bona, &amp; mala.

**O**pus bonum intentio facit. Aug. sup. Psal. 31.

Operum bonorum initium, confessio malorum est. *idem* super Euang. Ioan.

Opera misericordiae sunt semina futura messis. *idem* quæst. 4.

Boni

Boni operis sollicitudo contemptationi nocet. Greg. sup. 1. Reg.

Vt opera digniora videantur, necesse est, vt indigna reputentur. *idem* 5. mor.

Vnusquisque pro operibus suis mercedem accipiet, nec possunt in die iudicij aliorum virtutes vitia subleuare. Hier. in Epist.

In opere perfectus non est, cui adhuc lingua prauitas contradicit: nec in sermone laudabilis, qui hoc quod loquitur, opere non ostendit. Greg. in mor.

Actus nostri causa, etsi omnibus non datur, tamen ab omnibus examinatur. Amb.

In operibus nostris omnibus nos, & non Deum iuuamus. Greg. 15. mor.

Sicut vestimentum corpus, ita bona opera protegunt animam. *idem* 16. mor.

Opera interiora nostra solius Dei oculis patent. *idem* 18. mor.

Bona opera occultentur studio, sed necessitate publicentur. *idem*.

Opus trina consideratione debet præuenire, id est, an liceat, debeat, expediat. Bernar. de inter. dom.

Operationes indicat naturas. Basil. in Epist.

Aliud est opus ex præcepto, aliud ex affectu facere. Greg. 19. mor.

Virtus in manu, magnitudo est in operatione. *idem* lib. 20. mor.

Super fidem opera construuntur. *idem* 25. mor.

Ecclesia nunc exigit operum meritum, non virtutum signa. *idem* 27. mor.

Multis fidei, quam credunt, operibus contradicunt. *idem* 29. mor.

Secretorum Dei inter homines operum diuersitas. *ibid.*

Bonum opus plerumque publicum est, cum occultè sit, & occultum cum sit publicè. *idem* sup. Psal.

Quidam bona opera facere studet, vt gratiam aliena operationis obumbilent. *ibidem*.

Merces ex bono opere quæsita, ex malo perditur. *idè* sup. Execel.

Opus Dei homo est, opus autè hominis, vitium. *idem* in reg.

Bonis operibus auxilium præstans mercedis est particeps. *ibid.*

Opus bonum lumen est. *idem* sup. 1. Reg.

Opera patrum filijs prosunt. *ibid.* dem.

Opera libera, non seruilla probantur à Domino. Amb. ser. 18.

Opera magis suadent, quam verba. Amb. ad Timoth.

Opera nostra munda sunt, cum stupera sunt intentione. August. lib. 2. de serm. Domini. in monte.

Opera fidem consequi, non præcedere debent. *idem* ad simplic. quæst. 2.

Non opera, sed fides iustos ab iniustus discernit. *idem* 3. cont. Epist. Gela.

Opera recta fructus noster, quem reddimus agricola. *idem* super

per Psalm. 118.

Opera nostra bona, Dei sunt opera. idem de Spirit. & anima.

Opera nostra laudanda sunt, si finis in quem fiunt, laudabilis est. idem lib. 2. de morib. Manich.

Opera bona, non tantum spirat, sed perficit Deus. idem Epist. 143.

Opera bona facienda, quia iustitia id requirit. August. super Epist. ad Galat.

Opera bona nostra spectent homines, & non spectent. idem lib. 2. de ser. Domini in mont.

Bona opera multa facit in nobis Deus, quae non facit homo: nulla autem facit homo, quae non faciat Deus. idem lib. 2. cont. Epist. Pelag.

Secundum opera quae fecit, non quae facturus erat, iudicabitur homo. idem Epist. 107.

Cures prius facere, quam docere: & sic dabis voci tuae vocem virtutis. Bernar. super Cant. serm. 60.

Opera misericordiae sola, in districto examine laudari merentur. idem de pass. Domini.

Salutis nostra opus tres simul cooperantur, Deus, Angelus, homo. Bern. sup. Cant. serm. 78.

Opera bona non sunt remissa faciendi. Chryso. sup. Ioan. Homil. 79.

Opera misericordiae cum benignitate, & hilaritate debent fieri.

Greg. 21. mor.

Qui dat, & non dimittit, nullam misericordiam facit. idem 22. mor.

Misericordiae opera, & hic iuuat, & in futurum praemiant facientem. idem in regist.

## Virginitas.

Virginibus insidet Christus. Hier. ad Eustoch.

Virgines sedent ad pedes Domini. ibidem.

Virgines semper Domino colloquantur. ibid.

Virgo ieiunet, humilis sit, & lateat. ibid.

Virginitas frumentum, nuptiae hordeum, fornicatio stercus incupatur. idem aduers. Iovin.

Virginitas aurum, nuptiae argentum. ibidem.

Virgines raro procedant. idem ad Demetr.

Virgines sunt Angeli in terris. idem ad Eustoch.

Virginitas difficile seruetur. ibidem.

Virgo periclitatur in conuiuio secularium. idem de vitand. iust. contub.

Virginitas dexter: nuptiae sinister oculus. idem aduers. Iovin.

Virginis definitio est, sanctum esse corpore, & spiritu. idem ad Nep.

Virgines non sunt omnes, quae simulant virginitatem. ibid.

Virgin

Virgines orbatas locare conubio, liberalitatis est. Ambrosius 2. Offic.

Virginitas non pudica, quae lege tenetur, nec casta, quae metu cogitur, nec honesta, quae mercede conducitur. idem de Virginita.

Virgo habitus tantum, bis adultera est. idem ad Virgin. laps.

Virginibus solis palmae publice salutis scriptura dedit. idem in apolog. David.

Virginitas imperari non potest. idem de Virg.

Virgines viuunt caelestem vitam in terris. ibid.

Felicior est mulier nupta, quam virgo nuptura. Augustin. de sanct. Virg.

Virginitas superba deterior est, quam humile coniugium. idem Epist. 99.

Virgines corpore, & mente prudentes sint. Bernard. ad soror.

Virgines de suis meritis gloriautes hypocritis comparantur. ibid.

Virgo cum deuotione reddat quae Deo promissit. idem serm. 26.

Virgo non rideat immoderate. ibi.

Virginitas laudabilis, sed humilitas necessaria, & ipsarum pulchra permixtio. idem sup. Misus est. Homil. 1.

Virginitas consulitur, humilitas vero praecipitur. ibid.

Virgo etiam eunuchos vitet. ibid.

Virginis anima, speculum est. Basil. de Virg.

Virginitas regenerationis semen. ibidem.

Virginitas est naturalis, & amissa irrecuperabilis. ibid.

Virginitas cum coniuge comparata, semper primas partes tenit. Chryso. serm. quod reg. fem. vir cohabit.

Virginitas secum sororem eleemosynam habet. idem de vir. Homil. 9.

Virginitatis dignitas in Paradiso. id. sup. Genes. 4. Hom. 18.

Virginitatis custos, secessio. idem de continent. Ioseph. serm.

Virginitatem exercere, res stupenda. idem sup. Epist. ad Rom. 7. sermo. 13.

Virgo eam, quae in conubio est, ne despiciat. id. sup. Epist. 12. Homil. 30. ad Corinth.

Virgo à bello nunquam cessat. idem de parit. Homil. 9.

Virginitas non est de praecepto. Greg. lib. 23. mor.

Virginitas vera non est, si foris, & intus non est. id. sup. 1. Reg.

## Prophetia.

Propheta mentalibus oculis futura viderunt. Chryso. sup. Genes. Homil. 12.

Prophetarum ora sunt Dei os. idem de verb. Esai. Homil. 2.

Prophetarum silentium, signum est ira diuina. idem de verb. Esai. Homil. 4.

Propheta aliqua Evangelistis dicenda

cenda seruauerunt. idem sup. Matth. Homil. 12.  
**Propheta in vita raro accepti.** idē sup. Matth. Homil. 41.  
**Propheta loquuti sunt,** scripserūt, & praefigurauerunt futura. idem sup. Epist. ad Roman. sermo. 1.  
**Propheta suos non derelinquunt,** etsi calumnijs vexentur. idem sup. Epist. ad Rom. serm. 14.  
**Prophetae adhuc hodie nobiscum loquuntur.** idem de elemosyn. sermo.  
**Propheta plus mouet,** quā signum. idem sup. Ioan. Hom. 18.  
**Propheta non solum de futuris,** sed & de praeteritis enuntiat. Greg. 4. mor.  
**Propheta non est,** nisi intelligatur quod ostenditur, vel auditur. idem 11. mor.  
**Propheta moris est,** subito mutare materiam. idem sup. Exechie. Sermo. 1.  
**Non omnes prophetae sanctitatis metam attingunt.** idem 26. mor.  
**Propheta non minus verbo,** quā scripto, & exemplo terram rigauerunt. ibid.  
**In propheta locutione alter est qui praesidet,** alter qui obsequitur. idem super Cantic. Homil. 2.  
**In prophetis verbis res,** & verba rebus exponuntur. ibid.  
**Prophetae omnes vno prophetarūt spiritu.** Augustin. de consens. Euang. lib. 3.

**Prophetae officium est,** orare pro populo. idem in Quast. ex vet. Test.  
**Prophetica autoritas omnibus caeteris scriptis antiquior est.** idem de Ciuit. Dei. lib. 18.  
**Prophetae triplices,** Indaeorum, Gētium, & veritatis. idem lib. 19. contra Faust. Manich.  
**Multa prophetata contra deos falsos,** at nihil contra Deum verum. idem. 11. de Trinit.  
**Quaequid futuram ecclesiam significat,** prophetia est. idem.

### Gratia, & Benedictio.

**Gratia Dei;** cibus anima est. Bernard. sup. Cant. serm. 35.  
**Gratiam duplicem consistet** ecclesia: praenientem, & subsequēntem. idem sup. Cantic. sermo. 67.  
**Gratiam percepisse,** multū nō profuit eo, quod temperamentum de veritate pariter non acceperunt. idem super Cantic. sermo. 74.  
**Quantum quis crescit in gratiam,** tantum in fiducia dilatur. idem sup. Cant. serm. 3.  
**Querere Deum nō potest anima,** nisi praenentiat, vt querat. idem sup. Cant. serm. 85.  
**Gratia Dei inuisos efficit.** Chrysostom. sup. Genes. 1. Homil. 4.  
**Gratia saluat,** & laborum retributiones dat. idē sup. Genes. 7.

Hom.

**Homil. 24.**  
**Gratia Dei murus inexpugnabilis.** idē sup. Genes. 22. Hom. 46.  
**Gratiam dare, Dei est:** hominis, fidem exhibere. idē sup. Ioā. 1. Homil. 9.  
**Nemo admittit Deum,** nisi deceptus: nemo querit, nisi admonitus: nemo inuenit, nisi purgatus. August. in Soliloq.  
**Gratia iuste animam vocat:** tentatio interrogat. Greg. 20. mor.  
**Gratias gratis datae dantur** diuersis diuersimode. idem 24. mor.  
**Gratiae gratis datae** conuersis plerisque dantur. ibidem.  
**Dominus gratiae alique replens,** eius vitam in lamentum conuertit. idem 27. mor.  
**Ex Dei gratia homo** veterem hominem exuit. idem 31. mor.  
**Nullus primam gratiam meretur.** idem 33. mor.  
**Punitione graui dignus est,** qui se pius Dei gratiam contempsit. idem sup. Euang. Homil. 37.  
**Gratia diuina adhibetur** omne, quod prosperē a nobis geritur. idem sup. 1. Reg.  
**Gratia Spiritus sancti pluribus** datur ad bene viuendum, non autem ad bene docendum. ibid.  
**Benedictio Dei ad fecunditatem** valet. Aug. de Genes. ad liter. imperf. cap. 15.  
**Benedictio sacerdotalis magni** estimanda. idem cap. 9. Quast. ex utroque.

**Benedictiones multae sunt,** & omnes a Deo. idem Psalm. 66.  
**Gratia Dei, non nostra potestate** in melius mutamur. idem lib. 1. Retract. cap. 22.  
**Gratia diuina etiam reluctanti-** bus datur. idem Epist. 106.  
**Non nisi magna Dei gratia** terreni corporis vincemus errores. idem Epist. 91.  
**Gratia non solum adiuvat iustum,** sed etiam iustificat impium. idem lib. de Patient. cap. 20.  
**Gratia facit,** vt peccatum nobis non dominetur. idem lib. de Cōtin. cap. 4.

### Obedientia.

#### EX GRÆCIS.

**Quantō quis diligentius ob-** sequitur, tantō maiorem gratiam obtinebit. Aristot. Oecon.  
**Legibus obtempera.** Demetrius Phaler.  
**Nullum est maius,** quā inobedientia, malum. apud Stob.  
**Quae hoc tempore habemus bona,** ob nullam aliam causam adepti sumus, quā ob praestitam obedientiam principi. Xenoph. apud Stob.  
**Obedientia ciuū,** felicitas vrbis. ibidem.

#### EX LATINIS.

**Deo parere,** libertas est. Sene. de vit. beat.

Cornump

**Corrumpitur, atq; dissolvitur imperantis officium, si quis ad id, quod facere iussus est, non obsequio debito, sed consilio non considerato respondet.** Gel. lib. 1.

**Maior est obsequii gloria in eo, quod quis minus velit.** Plin. In uior in Paneg.

**Suis quoq; parent placidius.** Curt. lib. 6.

**Ut ilius parere dicto, quam afferre consilium.** idem lib. 7.

**Obsequio mitigantur imperia.** idem lib. 8.

**His peccatis, cum peccati obsequium accommodas.** Pub. Mim.

**Bonus animus nunquam erranti obsequium accommodat.** idem.

**Potentiori omnia parent.** in hist. Sax.

**Multa mala sequuntur ex impunitate.** Livius lib. 8. Dec. 1.

## EX SACRIS.

**N**on attendit verus obediens, quale sit, quod precipitur: hoc solum contentus, quod precipitur. Bernard.

**Obediencia non seruilis metu, sed charitatis affectu seruanda est, non timore pœne, sed amore in scitiae.** Greg. 12. mor.

**Obediencia victimis verè præponitur: quia per victimas aliena caro per obedientiam vero voluntas propria maculatur.** Grego. 35. mor.

**Verus obediens mandatum non procrastinat, sed statim parat aures auditui, linguam voci, pedes itinervi, manus operi: & se totum intus colligit, ut mandatum peragat imperantis.** Bernard. de præcep. & discipul.

**Non est dubium, quin ampliore gratiam mereatur qui paratum se exhibeat ante madata, quam qui obedire satagit post mandatum.** idem in serm.

**Sola est, quæ fidei possidet meritum, obediencia.** apud Iurisperitos.

**Obediens in grauibus mitius puniatur.** ibidem.

**Obediencia sola est, quæ Deo hominem conciliat.** Ansel. super Epist. ad Hebr.

**Obediencia virtutum omnium mater, & custos.** August. 4. de Ciuit Dei.

**Obediencia maius bonum, quam continentia.** idem de bon. coniug.

**Nullum malum debet per obedientiam fieri.** Gregorius 35. mor.

**Aliquod bonum debet aliquando per obedientiam intermitteri.** ibidem.

**Obediencia aliquando si de suo quid non habeat, minima est.** ibidem.

**Obediencia dilatio post citationem ostendit hominem culpabilem.** idem ex Reg. lib. 5.

**Obediencia vincimus demones, ceteris**

**ceteris virtutibus impugnamus.** idem in 1. Reg.

**Adam non furto, non homicidio, non rapina, sed inobediencia corrui.** idem in 1. Reg.

**Obediendum est Deo etiam ratione non data.** August. in Sent. suis.

**Obediencia bonum in primo declaratur homine, & illius præcepto.** idem in Psal. 70.

**Inobediencia non tam pensanda est, quam intentio inobedientis.** Bern. de Præcep. & discipul.

**Obediencia amica salutis.** Bern. in Declam.

**Obediencia circa difficilia gratior: contemptus circa minima damnabilis.** idem de Præcep. & discipul.

**Obediencia molestâ est suspicari de omni præcepto.** ibid.

**Obediencia falsus nummus, propria voluntas: bonus, charitast.** idem in die sanct. And. ser. 1.

**Oculum, & aurem, quos inobediencia claudit, aperiat obediencia.** idem sup. Cant. ser. 22.

**Obediendum Deo absq; signis.** Chrysost. sup. Act. Apostol. Homil. 15.

**Obediencia speculum, Christus.** Bern. de Grad. humil.

**Obediencia fides exigit.** Chrys. ser. 27. sup. Epist. ad Rom.

**Obediendum propter Deum hominibus.** idem super Matth. Homil. 21.

**Sacrificium, & altare.**

**O**fficium diuinum ordinatè, reuerenter, & attentè dicendum est. Bernard. sup. Cant. ser. 8.

**Sacrificia stultorum, ignis solum alimenta sunt.** Pitt. apud Stob.

**Sacrificantium mens, non res attenditur.** Plin. Sen. in Prolog.

**Oportet virum, qui admiratione dignus haberi velit, sacrificandi studiosum esse, non quod sumptuosè, sed quod crebrò huc honorem numini tribuat: illud enim diuitiarum, hoc pietatis est signum.** Theophilus apud Stob.

**Sacrificandum dijs sine parsimonia.** ibid.

**Cæremonia obseruanda sunt.** Hier. de epitaph. Nep.

**Cultus quem homo exhibet Deo, non Deo, sed ipse homini prodest.** Aug. 10. de Ciuit. Dei.

**Altare Dei est ipse populus.** Aug. lib. 2. Quæst. sup. Exod.

**Altare spirituale est fides.** idem lib. 1. de ser. Dom. in monte.

**Altare Dei, cor nostrum est.** idem lib. 10. de Ciuit. Dei.

**Altare verum, est Christus.** idem contra Faust. Manic.

**Altare Domini est cor iusti.** Gregor. in 1. Reg.

**Decimas rerum, & dierum Deo debemus offerre.** idem in Euang. Homil. 15.

**Offerre se Deo, Christianorum est.**

Hier. ad Lucinum.  
Oblatio tria debet habere: constantiam virilem, continentiam carnalem, & conscientiam humilem. Bernard. in purific. beat. Mar. ser. 1.

Toties sacrificamus, quoties bonum aliquod, piūq; facimus. Lact.

Sacrificium precum, si quid incepturi sumus, Domino prius offerendum. Chrysost. sup. Genes. Homil. 65.

Sacrificium impium irritat Deū. idem sup. Ioan. Hom. 3.

Sacrificium Christi semper nos purgat. idē sup. Ioan. Hom. 17.

Sacrificium, cibus spiritualis est. idem ser.

Sacrificium, Christus est secundum carnem. idem de Cruc. & Lat. Si recte offers, & non recte diuidis, peccasti. Bern. sup. Cantic. serm. 24.

Non respicit Deus munera, quae dantur, sed à quo dantur. Greg.

Sacrificium Deo acceptabile est, ipsum puro corde laudare. idē in Regist.

Gratum Deo sacrificium est, afflicto contra peccatum. idem in Euang. Hom. 9.

Sacrificium & sacerdotis, & plebis aspernatur Deo, si nō ad fuerit bona conscientia. Aug. contra Fulg.

Sacrificium pro peccatis, est spiritus contribulatus. idem Quaestio. 83.

Sacrificia pro mortuis facta inuuant. idem de Fide.

## Pietas.

EX GRÆCIS,  
ET LATINIS.

**H**abet suos impetus pietas. Quint. Decl. 6.

Pietate erga deos sublata, fides etiam ac societas generis humani, & vna excellentissima virtus iustitia tollatur necesse est. Cic. 2. de Nat. deorum.

Pietas Deo grata est. idem 2. de Leg.

Prima pietatis magistra, natura est. in Hist. Sax.

Quo miserius experitur pietas, eō certius. ibid.

Sis paruum acutus, modo sis pius. ibidem.

Ad pietatem attinet iusta non subducere mortuis. Eurip. in Hel.

EX SACRIS.

**P**ietas est verus Dei cultus. Aug. Epist. 52.

Pietatis gradus, fides. idem super Euang. tract. 22.

Primus gradus pietatis est iste, ut quos autores tibi voluit esse Deus, honores obsequijs, abstineas cōtumelijs, nec vultu ledēda est pietas parentū. Amb.

Pieta

Pietatis genus est impium esse pro Domino. Hier. ad Marc.

Nemo pietatem anteferre debet religioni. idem ad Paulam.

Nulla est scientia, si vtilitate pietatis nō habet, & valde inutilis est pietas, si scientia discretionē careat. Greg. in Mor.

Est aliqua pietatis pars, velle fieri pius. Erasim. Epist.

Sub quaui veste bene colitur pietas. ibid.

Penes Deum nec pietas sine iustitia est, nec sine pietate iustitia. Petr. Chrysol. ser. 145.

Rectus ordo est post Deum amare patres & amicos, si tamen necessitas venit, ut vtrunq; seruari non possit, odium in suos, pietas in Deum seruanda est. Hier. ad Paul.

Ille bene agit quae pia sunt, qui scit prius seruire quae iusta sunt, ut collatus in proximos misericordiam inuoluit, de iustitia fonte ducatur. Gregorius lib. Mor.

Perfecta pietas est, quae antequam flectatur precibus, nouit considerare fatigatos. Cassiodor. 4. Epist.

Grandis in suos pietas, impietas in Deum est. Hier. in Epist.

Pietatem multi à progenitoribus discunt. Chrysost. sup. Epist. ad Corinth. Hom. 6.

Pietas magnus quaestus est. idem sup. Epist. ad Philip. ser. 9.

Pietas reconcedenda, non aurū. idē

de Miser. serm.

## Deuotio.

**D**euotio in frigidis accenditur afflatu, aspectu, vel memoria spiritualium virorū. Bern. sup. Cant. ser. 18.

Deuotio, unguentum est, animae dolorem leniens. idem sup. Cantic. ser. 16.

Deuotionis, & charitatis feruori, ac dulcedini anhelans, nihil aliud, quam osculum petit. idē sup. Cant. serm. 9.

Deuota Deo anime vicissim apparet, & disparet Christus sponsus. idem sup. Cant. ser. 31.

Deuoti quiq; semper Deum orare debent dicendo: Cito nos anticipent misericordia tua. idem sup. Cant. ser. 84.

Deuotio est feruor bonae voluntatis, quem mens cohibere non valet, certis manifestat indicijs. Hugo.

Melius est deuotum in minoribus, quam indoctum in maioribus professionibus inueniri. Cassio. in collect. Ioan. abbat.

## Conscientia.

EX GRÆCIS ET  
LATINIS.

**S**ola bona conscientia caret in vita metu. Bias apud Stob. Sola

Sola bona conscientia, libertas est.  
Periand. *ibid.*

Conscientia pudescit. apud Sto-  
beum.

Bona conscientia prodire vult, &  
conspici, ipsas nequitia tene-  
bras timet. Sen. Epist. 98.

Multo negligentius custodit fer-  
rum bona conscientia. Quint.  
Declam. 1.

Magna conscientia est, felicitatem  
meruisse. *ibid.* Decl. 9.

Conscientia mille testes. *ibid.*

Stulti malorum conscientia tor-  
quentur, sapientes bona præ-  
terita renouata grata recor-  
datione delectant. Cicero. 2. de  
Finib.

Recta conscientia non oportet  
quanquam in omni vita sua  
transuersum unguem discede-  
re. Cicero. ad Attic. lib. 3.

Nobis persuasum esse debet, si deos,  
hominesque calare possumus, ni-  
hil in avaritia, nihil in invidia,  
nihil libidinosè, nihil inconti-  
nenter esse faciendum. honesta  
boni, non occulta querunt. Cicero.  
3. Offic.

Conscientia, graue pondus est.  
*ibid.* 3. de Nat. deor.

Nullum theatrum virtutis conscien-  
tia maior est. Cicero. 2. Tuscul.

Conscientiam a dijs immortalibus  
accepimus, que a nobis diuelli  
non potest. Cicero. pro Cluent.

Si optimorum consiliorum, atque  
factorum testis in omni vita  
nobis conscientia fuerit, siue

vello meum summa cum hone-  
state viuemus. *ibid.*

Conscientia recte voluntatis ma-  
xima consolatio est rerum in-  
commodarum. *ibid.* ad Torq.

Magna est vis conscientie in vi-  
traque parte, ut nec timeant,  
qui nihil commiserunt, & pec-  
nam semper ante oculos ver-  
sari putent, qui peccauerunt.  
*ibid.* pro Milone.

Maior honestatis fructus in con-  
scientia, quam in fama repo-  
nitur. Plinius Iunior lib. 1.  
Epist.

Nihil ad ostentationem, omnia  
ad conscientiam referenda sunt,  
rectique facti non ex populi ser-  
mone merces, sed ex facto pe-  
tenda est. *ibid.*

Multa famam, conscientiam pau-  
ci verentur. *ibid.* lib. 3.

Bona conscientia turbam aduo-  
cat: mala etiam in solitudine  
anxia, & sollicita est. Senec.  
Epist. 43.

### EX SACRIS.

SI conscientia criminis mor-  
det, laus mundi parum pro-  
dest. Augustinus.

Bene sibi conscius falsis non debet  
moueri conuictus, nec estimare  
plus ponderis in alieno conui-  
ctio, quam in suo testimonio.  
Ambrosius de Offic.

Duo sunt tibi necessaria, conscien-  
tia & fama: conscientia, pro-  
pter

pter te: fama, propter proxi-  
mum. *ibid.*

In omni, quod dicitur, tacite sem-  
per debemus recurrere ad men-  
tem, & interiore testem, &  
iudicem requirere. Gregorius. sup.  
Ezech. Homil. 9.

Aduersus omnes casus sola suffi-  
cit bona conscientia. Erasmus. in  
Epist.

Seipsum unusquisque, & ani-  
mum suum, seuerum iudicem,  
sui ultorem sceleris, & vindic-  
cem criminis habet. Ambrosius. in  
Epist. ad Const.

Nulla poena grauior poena con-  
scientia. vis autem nunquam  
esse tristis, bene viuere. Isidorus. lib.  
2. Soliloq.

Conscientia criminosa est, latere.  
Ambrosius.

Conscientia bona coram Deo suf-  
ficit. Anselmus. sup. Epist. ad Co-  
rinth.

Conscientia impiorum magna po-  
ena est: piorum vero gaudium  
magnum. *ibid.* sup. Epist. ad  
Corinth.

Faciens contra conscientiam edi-  
ficat ad gehennam. Anselmus. sup.  
Epist. ad Rom.

Quid acquiri putatur, ubi bona  
conscientia perditur? aut in qua  
parte possit homo proficere, si  
innocentiam probatus fuerit  
amississe? Cassiodorus. 4. Epist.

Humana conscientia semper in lu-  
brico est. Gregorius. 11. mor.

Conscientia semper remanet ac-

cusatrix. *ibid.*

Conscientia delictorum est maxi-  
ma omnium afflictionum. *ibid.*  
sup. 7. Psalm.

Liber est, quem conscientia non  
accusat. *ibid.* Epist. 9.

Conscientia mala bene spera-  
re non potest. Augustinus. in  
Psalm. 31.

Tranquillitate conscientia nihil  
excoquitur beatus potest. *ibid.*  
21. de Ciuit. Dei.

Conscientiam malam laudantis  
preconium non sanat, nec bo-  
num vulnerat conuictum. *ibid.*  
contra liter. Petil.

Conscientia iudex, Deus est. Chry-  
sostomus. in Symb. Homil. 1.

Conscientia, incorruptus iudex  
est. *ibid.* super Genes. Homi-  
li. 17.

Conscientia, sufficiens magister  
est. *ibid.* super Genes. Ho-  
mil. 4.

Conscientia peccati, formidinis  
mater. *ibid.* sup. Psalm. 50. Ho-  
mil. 1.

Conscientia est codex, in quo  
quotidiana peccata conscri-  
buntur. *ibid.* sup. Psalm. 50.

In conscientia non potest fieri dol-  
lus. *ibid.* super Matth. Homi-  
lia 13.

Conscientia mala oculum pertur-  
bat. *ibid.* sup. Epist. ad Hebræ.  
Homil. 18.

Conscientia, tanquam in fœnis  
equus repugnat. *ibid.* ad po-  
pul. Antioch. Homil. 4.

## Templum.

EX GRÆCIS ET  
LATINIS.

**O**mibus commune aſylum,  
Deorum ara. Eurip. in  
Heracl.

Alius animus ſit intrantibus tē-  
plum, quàm deorū ſimulachra  
ex vicino cernenti. Senec. Epi-  
ſtol. 95.

## EX SACRIS.

**T**emplum Dei, fidelis quiſque  
eſt. Grego. ſup. Exech. Ho-  
mil. 15.

Templum Dei, eſt conſcientia. idē  
ſup. Euang. Homil. 37.

Templi decor, eſt pia habitantium  
religioſitas. Bern.

Templum Dei facit is, cuius non  
eſt decepta ratio, voluntas per-  
uerſa, inquinata memoria. idē  
in Dedic. eccleſ. ſerm. 2.

## Feſtiuitas.